
 
СОВЕТ 

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
ПЕРШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НИЖНЕДЕВИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

   
РЕШЕНИЕ 

 
от 22.08.2023 г. № 48 
 с. Першино 
 
О проекте изменений в Устав Першинского сельского поселения  

Нижнедевицкого муниципального района 
 
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Совет народных депутатов Першинского сельского поселения Нижнедевицкого 
муниципального района 

 
Р Е Ш И Л: 
1. Утвердить прилагаемый проект изменений в Устав Першинского сельского 

поселения, принятый решением Совета народных депутатов Першинского сельского 
поселения Нижнедевицкого муниципального района от 19.02.2015г. №136 (в 
редакции решений от 23.09.2016 №214; 27.04.2017 №236; от 01.09.2017г. №249, 
01.04.2019г. № 72, 09.10.2020 №117, от 05.07.2021г. №142, от 05.09.2022г №175) 
(Приложение №1). 

2. Назначить проведение публичных слушаний по обсуждению Проекта 
изменений в Устав Першинского сельского поселения Нижнедевицкого 
муниципального района Воронежской области на 22 сентября 2023 года в здании 
администрации Першинского сельского поселения. 

 3.Создать комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний в 
количестве 5 человек в составе согласно приложению № 2 к настоящему решению. 

 4. Определить ответственным за подготовку и проведение публичных 
слушаний главу Першинского сельского поселения Смолину Н.И. 

5. Утвердить порядок учета замечаний и предложений по проекту изменений и 
дополнений в Устав Першинского сельского поселения Нижнедевицкого 
муниципального района Воронежской области и участия в его обсуждении 
(Приложение №3) 

6. Опубликовать данный муниципальный правовой акт о проекте изменений в 
Устав Першинского сельского поселения в официальном периодическом печатном 
издании «Першинский сельский вестник». 

 
Глава Першинского 
сельского поселения 

 Н.И. Смолина 
 

 
Председатель Совета 
народных депутатов  
Першинского сельского 
поселения   

 М.С. Есаулова 
 



 2
Приложение №1 

Утверждено 
решением Совета народных депутатов 

Першинского сельского поселения 
от 22.08.2023г. №48  

 
Проект изменений в Устав Першинского сельского поселения Нижнедевицкого 

муниципального района Воронежской области 
 
1. Внести следующие изменения в Устав Першинского сельского 

поселения, утвержденный решением Совета народных депутатов Першинского 
сельского поселения Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области 
от 19.02.2015г. №136 (в редакции решений от 23.09.2016 № 214; 27.04.2017 № 236; 
01.09.2017г. №249, 01.04.2019г. № 72, 09.10.2020 №117, от 05.07.2021г. №142, от 
05.09.2022 г № 175) Статью 11 Устава «Полномочия органов местного 
самоуправления по решению вопросов местного значения» дополнить частями 3 и 4 
следующего содержания: 

«3. Полномочия по решению вопросов в сфере подготовки генерального 
плана Першинского сельского поселения Нижнедевицкого муниципального района 
Воронежской области и изменений в него, за исключением полномочий, 
предусмотренных частями 2, 8, 11, 20 статьи 24 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, осуществляются соответствующими органами 
государственной власти Воронежской области в соответствии с законом 
Воронежской области от 28.12.2021 № 158-ОЗ «О перераспределении отдельных 
полномочий в области градостроительной деятельности между органами местного 
самоуправления муниципальных образований Воронежской области и 
исполнительными органами государственной власти Воронежской области.»; 

«4. Полномочия по утверждению правил землепользования и застройки 
Першинского сельского поселения Нижнедевицкого муниципального района 
Воронежской области осуществляются соответствующими органами 
государственной власти Воронежской в соответствии с законом Воронежской 
области от 20.12.2018 № 173-ОЗ «О перераспределении полномочий по 
утверждению правил землепользования и застройки между органами местного 
самоуправления поселений Воронежской области, городского округа город 
Нововоронеж, Борисоглебского городского округа и исполнительными органами 
государственной власти Воронежской области.». 

 



 3
Приложение № 2 

Утверждено 
решением Совета народных депутатов 

Першинского сельского поселения 
от 22.08.2023г. № 48 

 
Состав комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний в 

Першинском сельском поселении 
 
Смолина Нина Ивановна – глава Першинского сельского поселения–

председатель комиссии 
Рощупкина Валентина Ивановна – депутат Совета народных депутатов 

Першинского сельского поселения –заместитель председателя комиссии 
 
ЧЛЕНЫ КОМИССИИ: 
 
Полякова Ю.С- депутат Совета народных депутатов Першинского сельского 

поселения  
Сидоров В.П. – депутат Совета народных депутатов Першинского сельского 

поселения 
Кислянских Л.В. –ведущий специалист администрации Першинского сельского 
поселения 



 4
 

 Приложение №3 
Утверждено 

решением Совета народных депутатов 
Першинского сельского поселения 

от 22.08.2023г. № 48 
 

ПОРЯДОК учета замечаний и предложений по проекту изменений и 
дополнений в Устав Першинского сельского поселения Нижнедевицкого 
муниципального района Воронежской области и участия в его обсуждении 

 
1. Предложения граждан по проекту изменений и дополнений в Устав 

Першинского сельского поселения Нижнедевицкого муниципального района 
Воронежской области принимаются в письменном виде председателем комиссии по 
учету предложений и замечаний по проекту изменений и дополнений в Устав 
Першинского сельского поселения Нижнедевицкого муниципального района 
Воронежской области, а в его отсутствие – одним из членов комиссии. 

2. Предложения граждан по проекту изменений и дополнений в Устав 
Першинского сельского поселения Нижнедевицкого муниципального района 
Воронежской области должны содержать сформулированный текст изменений и 
дополнений, быть подписаны гражданином с указанием его фамилии, имени, 
отчества, адреса места жительства. 

3. Гражданину, вносящему предложения и замечания по проекту 
изменений и дополнений в Устав Першинского сельского поселения Нижнедевицкого 
муниципального района Воронежской области в трехдневный срок выдается 
письменное подтверждение о получении текста, подписанное председателем либо 
членом комиссии. 

4. В случае получения комиссией предложений и замечаний по проекту 
изменений и дополнений в Устав Першинского сельского поселения Нижнедевицкого 
муниципального района Воронежской области по почте, адресату в трехдневный 
срок сообщается о получении предложений в письменном виде, путем почтового 
отправления. 

5. В случае внесения предложений и замечаний по проекту изменений и 
дополнений в Устав Першинского сельского поселения Нижнедевицкого 
муниципального района Воронежской области по телефону – председатель или член 
комиссии подтверждает гражданину также по телефону о получении замечаний и 
предложений. При этом фиксируется фамилия, имя, отчество гражданина и адрес 
его места жительства. 

6. Предложения и замечания по проекту изменений и дополнений в Устав 
Першинского сельского поселения Нижнедевицкого муниципального района 
Воронежской области фиксируются в специальном журнале (прошнурованном и 
пронумерованном), приложением к которому являются предложения и замечания 
граждан на бумажных носителях, а также текстовые записи телефонных звонков, 
заверенные лицом, принимающим предложения и замечания. 

7. Предложения и замечания по проекту изменений и дополнений в Устав 
Першинского сельского поселения Нижнедевицкого муниципального района 
Воронежской области принимаются в течение 30 дней со дня официального 
опубликования настоящего правового акта в здании администрации Першинского, 
расположенном по адресу: Воронежская область, Нижнедевицкий район, с. 
Першино, ул.Меркулова, д.12А, тел. 79-3-90 ежедневно, кроме субботы и 
воскресенья с 08.00 часов до 16.00 часов. 

 


